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W czasie rocznicowych uroczy— ważniejszej kuriersko — wywiado- 
Stości z okazji odzyskania nie- uczej. 
nodlegsłości dużo pisano i mówio- W drugim okresie Polki z ogromnym ne o czynie wojennym różnych fo- zapałem włączyły się do pracy,czy 
rmacji wojskowych budzących Pol- to prozaicznej przy kotłach gotu- Skę do zmartwychwstania a prawie jąc strawę dla wojska;z karabinem wogóle nie wspomniano o udziale w okopach pełniły normalną służbę 
Polek w tym czynie, żołnierską,Znosiły mężnie wszelkie A ich zasługi są ogromne i warte trudy i znoje.Pielęgnowały rannych przypomnienia, w szpitalach.Wyłącznie na ich bar- Udział Polek w czynie zbrojnym kach spoczywała opieka nad chorymi można podzielić na dwa okresy : zakaźnymi „Jako wywiadowczynie pe 
pierwszy okres przygotowamczy i netrowały teren zajęty przez nie- drugi wojenny od 1914 — 1920 r. przyjaciela i wielokrotnie przekra- W pierwszym okresie Polki bra- czały linię frontu spiesząc z mel ły udział w szkoleniu teorety- dunkami do komendanta,Działały też cznym i ćwiczeniach terenowych, na dalekich tyłach co łączyło się przygotowując się do pełnienia z ogromnym niebezpieczeństwem, bo służby mobilizacyjnej ,aprowiza— były zdane wyłącznie na własne si— cyjno -— kwatermistrzowskiej,sa- ły,nie mając obok przyjaciół ani nitarno - medycznej. i może naj- życziiwej duszy, 

C.1. na str.2 
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„a, ze Str» 1 

racowały też ua placówkach w "Strasznym jest dla każdego żoł— 

-ajach sprzymierzonych jak : nierza moment pierwsze boju+WYy 

ryneji ,Apglii ,USA,Kanadzie Wer nie znacie tego Uuczuci „ale chłop- 

ąc ochotnika i gromadząc fun— cy ida ramię przy ramieniu w otwa- 

ze na potrzeby wojska: 
rty bój,są między swymi a Wy idzie- 

, s 

ardzo wiele zawdzięcza Polkom cie samotnie wśród obcych wam lu- 

Tska Organizacja Wojskowa 1 0d— dzi i narażacie Się na cięższą niż 

rodzene Wojsko Polskie. 
żołnierska śmierć ,i nigdy nie za- 

W czasie pełnienia służby dużo znacie radości jaką daje wielkie 

z nich odeszło padając w beju,gi- masowe zwycięstwo." 

nąc przez rozstrzelanie 5 wyroków Słowa wypowiedziane przez Józe- 

s-qądowych zaborców,lub umierały fa Piłsudskiego w czasie odprawy 

z powodu chorób zakaźnych który— Oddziału Wywiadowczego I Brygady. 

mi zaraziły się pielęgnując cho- W molnej Polsce za wierną siuż- 

rych na tyfus,cholerę,ospę 
pra— bę nie żądały zaszczytów i odzwa- 

wdziwąę 
nec. r RÓRE zeń a wycofały Się ? czynnej pra 

piłsudski docenił pracę yw 

i tak się o nich wypowia— gdy znawu 

ponownie Tr 

w obronie ojczyzny. 
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Życie Iudzkie można przyrównać 
do drogi,którą człowiek bezustan— 
nie pedąża,wciąż naprzód,bez za- 
trzymywaenia się i odpoczynku. 
Drogi z której nie ma już powrotu 
f nikomu nie uda się z niej zawró— 

cić,Tak więc każdy z nas kroczy 
jakąś drogą.Warto by zadać sobie 
pytanie czy jes-t to droga Słusz- 

na?Czy doprowadzi nas do dobrego 

eelu?Bo z pewnością każdy człowiek 
prędzej czy później obiera w swym 

RZ 

życiu jakiś gelydo którego nastę- 
"pnie dąży i stara" ię ge osiągnąć. 

My harcerze =” eden cel,pię- 

* kny i szlachetn estmim SŁUŻBA! 
Pragniemy de końcą życia służyć 

Bogn,Ojczyźnie i Biliźnimipraz co 
„sił przestrzegać Prawa Harcerskie 

Zzo.Nasza droga to|ciągłe doskona- 
lenie się i wspinanie ku coraz 
wyższym idełom.Na Mirogę tę,każdy 
z nas wkroczył dobrowolnie mówiąc 

"Mam szczerą wolę cąłym życie Rz 

gdy nie zbaczać z raz obranej 
drogi.Nie na próżno Baden Powel 
wypowiedział Słowa : 
"Raz skautem całe życie Skautem" 

Tak więc harcerzem jest Się ca 
łe życie bowiem harcerz to prze— 
de wszystkim ten kto co Sił pra- 

gnie przestrzegać frawa Harcer— 
skiego, 

Różnica rysuje się tylko w dzia- 
łalności w ruchu harcerskim,Czy 
jest ona aktywna czy też bier- 

na? 
Wielu harcerzy na pewnym eta— 

pie swej wędrówki ściąga mundur 
harcerski a tym samym przestaje 

działać w swej drużynie czy śro- 
dowisku.Uważam,że jest to oczy- 

wiste,Wiadomo przecież,że nie 
każdy ma czas i możliwość by pra- 
cować aktywnie dla harcerstwa, 
nie każde takie życie odpowia- 
da ,bo z pe ścią nie jest to 

łatwa służi nie każdego stać 

by się jej po-więcić.Ważnym fak- 
tem jest to czy osohy te nadal 

pozostaną harcerzami „jeśli tak 

to wypadałoby gorąco im podzi £- 

Od tego pamiętnego dhia stali śmy 
Się harcerzami i TORT sj 
drogą naszego życia a tym samym 
rozpoczęliśmy nową służhe.Dlaczego 
nową?Otóż uważam/,że kazdy Czło- 
alek bełni Własną służbę,pełni ja 
mimo swojej woli „dobrze lub żle w 

——załlsżności od siehie samego. 
Nasza służba "TaFcerska wygląda NN. 

nieco inaczej „Składając Brzyrze- 

czenie Hareerskie zotowiazani je- 

steśmy pełnić ja co sił,do Końca 
3S-wych dni „Musimy wymagać od 51e— 

bie więcej niż inni i bez względu i 
na sytuację,przeszkody iupadki ni 

| ORAWA uz m 

kować za dotych 

i poświęcenie o za t 1d— 
dal nie obojętne 
harcerskie. 

wyższym szczytom,Droga słuźby 

rażek i umieją powstawać po każ— 
dym upadku by wciąż piąć się w - 
zwyż.Tym wszystkim,którzy ją wy- 

brali należy stę nasza wdzięcz— 

ność za to,że tak głęboko,szcze-— 
rze i całym życiem ukochali słu 
żbę w harcerskim mundurze i na- 
dal w niej trwają.Bo przecież 

gdyby nie oni to czy nasz ruch 

mógłby się rozrastać?Czy mógłby 
wychowywać i wskazywać drogę mło-— 

dszym pokoleniom?Z pewnością nie, 
Tak więc jeżeli traktujemy słu- 

żbę harcerską na Serio,powinniśmy 

uczynić wszystko co w naszej mocy 

byśmy mogli prowadzić innych har- 
cerzy tą drogą jaką nam dawniej 

wskazano i by prowadziła ich ona 
ku najwyższym ideałom i wychwywa— 

ła godnych następców, 

J tak niestety rozchodzą się 
drogi wielu harcerzy.Rozchodzą 
się bo z drogi harcerskiej moż- 

na zboczyć lub zrezygnować ale 
nie można x niej zawrócić.Bo 
przecież nic nie jest w stanie 

wymazać z pamięci naszych prze- 

żyć i nikt nie może zmienić te- 
Zo co udało się nam osiągnąć, 
Każdy z nas może stanąć kiedyś 
na właśnie takim rozstaju dróg 
gdzie jedna z ntch biegnie co- 
raz łatwiejszym szlakiem a dru— 

Za pozostaje wciąż ta sama : 

ctężka,trudna,wiodąca ku naj— 

instrnktorskiej którą wyznacza 

złota Iilijka.Drogę tę wybiera— 

ją harcerze,którzy do późnych 
lat swojego życia dumnie noszą 

na piersi harcerski krzyż i po- 
święcają się bez reszty naszemu AS" 
ruchowi ,Ci,którzy nie uznają po- WT 

P.S= 
Serdecznie driękuję memu zastępowemu za wskazywanie drogi, 

i.Jesteś harcerką-harcerzem.Co to znaczy?Co dzisiaj w 

Iatach dziewięćdziesiątych,oznaczabyć harcerzem? 
2.Być harcerzem to kierować się w życiu Prawem liarcer—— 

skim : wszystko inne jest nieistotne,nieistotna jest forma,ważna jest 

treść,Można być harcerzem nie nosząc munduru,nie należąc do żadnej dru— 

żyny,"Raz skantem - całe życie skautem"” - a przecież życie nie kończy 
Się na uprawianiu harcerstwa; 

3.Na co dzień spotykasz dwa przeciwstawne światy:świat 
miłości i świat walkt,"Będziesz miłował bliźniego swego jak siebie same- 
go" - "Walka klas jest podstawą całego rozwoju i jego siłą napędową", 

4.Prawo harcerskie przynależy do świata miłości „nie do 
świata walki „Wskazuje jak miłość bliźniego przekładać na język czynów, 
określa rszuły zry, 

5.Służ - matce,ejcu, ludziom.Dawaj świadectwo prawdzie, 
Pomagaj potrzebującym,W każdym zauważaj człowieka,Bądź rycerski „Kochaj 
świat,panuj nad sobą,Pogodnie znoś trudności,Oszozędzaj i dziel się z 
innymi .Panuj nad swymi zmysłami i nałogami, - Oto nasze reguły gry. 

6.Jaki jesteś - a jaki mógłbyś być?Weź ster w Swoje rę- 
ce — to właśnie praca nad sobą,doskonalenie się,szukanie drogi .Prawo Har- 

cerskie to zbiór wskazań do pracy nad sobą,to igła busoli, 
T.Żyj pełnią życia.Ucz sią zdobywaj zawód,bądź dobry w 

wybraej dziedzinie,Wyrabiaj sobie pogląd na świat,na otaczającą Cię rze- 
czywistość,Bądź wolny - kto Cię może zniewolió?Wyżywaj się w swych pasjach. 
Twórz,Kochaj.Ciesz się życiem - ale rób czasem rachunek sumienia, 

"Harce wo te wspólnota drużyny złączonej przyrzeczenien i pra— 

wem harcerskim, Jażenie do ideału,zaufanie i przyjazźń,wspóine plany i dzia- 
są treścią wspólnoty,Drogi wspólnoty prowadzą w kilku kierunkach. 

Kiernnki te określają również twój rozwój."  



0 HARCERKACH 

Dnie 89,11.19. druhny naszego ćziców przysyłejących dłucie listy 
środowiska się z Naczelniczką har- io córek-pensjonariuszek,To co nej- 
cerek.Jej nrzyjezć do Eluczborka bardziej uderzyło druhnę Waczelni- 
sta? się okazją de rozmowy © pro- czkę to o: ] 

zgramie nracy dle harcerek w całej czność uczestr ek obozu, 
orranizacji „ale przede wszystkim Wciąż pozos e otwarte pytanie 

w naszych drużynach, " 6 przyszłość ganizacji harcerek, 
Organizacje harcerek dopiero za- "iele załży oć nas samych ,druhen 

czyna się tworzyć." całym kraju Srodowiska,od naszych pomysłów i 
istnieje tylko jeden hufiec har- inicjatyw, 
cerek w Lublinie,być może zosta- Rozdzielenie pracy w drużynie 
nie taki utworzony jeszcze w Po- na dwa piony : harcerek i harcerzy 

znaniu,Gdańsku i Warszawie,Pro- czy utworzenie osobnych drużyn da- 
blem tkwi tu w samej mentalności je swobodę harcerkom na realizowa- 
dziewcząt ,które niejako z natury nie tego co jest zgodne z ich npo- 
nie skłaniają się ku "politykowa- trzebami „Oczwiście nie należy re- 
niu” czy dzierżeniu władzy,Mało zygnować z dotychczasowej formuły 

jest takich,które decydują się po- życia harcerskiego,ale można ją 
diąć ten trud, wzbogacić o nowe elementy.Okazją 

Okazuje się,że jednak i druhny mogą być choćby zbliżające się Swię- 
stać na zorganizowanie letniego ta Bożego Narodzenia,Przyjemnie 

obozu.0 takim obozie harcerek z byłoby usiąść na harcerskiej wigilii 
Poznania opowiadała nam druhna Ha- przy pięknie udekorowanym stole w ' 

czelniczka, cieniu kolorowej choinki do której 

Dziewczęta zmieniły obóz w "pe- ozdoby wykonały własnoręcznie dru- 

nsję u Maryli",a siebie w schlu- hny.Takich okazji można znaleść 
dnie ubrane,dorastające pensjona- więcej. 
riuszki pobierające nauki "savoir- Spotkanie z druhną Waczelniczką 

viwru" ,gotowania,szycia,Nie obce było przyjemne i eby okazało Ssię- 

były im także rozmowy o Sztuce czy twórcze, 

filozofii.Do zabawy zaprosiły ro- SHE, 

VII ROCZNICA 

Jest piątek 39,11.03, około godziw 

my 17,00,Czekające w punktach kon-— 
entracji "pszczoły"”/zast,/otrzymują 

rozkazy dotyczące terminu godziny”"W" 

i roznoczęcia działań związanych z 
"Jutrem"/jawna walka z okunantem,/.Poe 
kilku minutach bramy i wąskie uliczki 
starego miasta/ul.Krakowska,ul,15-g0 i 
Grudnia,ul.Podwale,ul,Bieruta,ul,Dam- O 
rota'i P1.,Boh.,Armii Czerwonej/zapeł- 
niają się młodymi ludźmi z biało-cze- 
rwonymi opaskami na rękach,Patrole po= -.. 4 6 R 
»stańcze z niecierpliwością wyczekują 4181 „ZEROWY 

wroga,Wreszcie są!ldą!Czujka daje znak 1982 -£3 
s retrolu wroga zbliżającym się do 
kryjówki nowstańców,Niemcy Są przebra— 
ni ,udają newstańców,ale zdradzsją ich c= 
rałożone na prawe ręce opaski, / 
Ckołe godziny 17.20 dochodzi do pier- 

wszego Starcia w wyniku którego Nie- 
mcy wycofują się tracąc dwóch ludzi, 

0d tej chwili rejon ul.Krakowskiej 
zapełnia się powstańcami „Młodzi lu- 
dzie ubrani w długie nłaszcze i pan- 
terki „,przenasani skórzanymi pasami, 

Z wiAŻLK MCnIERN aś Matiiuyzzipe""!  



w chełmach,rogatywkach i fura- 
Zerkach z opaskami na ramionach, 

"'ezęściowo uzbrojeni w broń krót- 
ką i długą,granaty i butelki za- 
palające „biegają po ulicach krzy- 
cząc wniebogłosy,budząc zdziwie 
nie i zaciekawienie przechodniów, 
Przez dwie godziny miasto pełne 
jes-t krzyków,wrzasków i biegają— 
cych tam i z powrotem zawiszaków, 
Klatki schodowe,podwórka i prze 

JŚcia między kamienicami to miej- 
sca starć,Potyczki kończą się raz 
zwycięstwem powstańców raz Niemców 

O gedzinie 18.30 jest już po wal- 
ce.Następuje koncentrecja na par- 
kingu przy ul,f5-go Grudnia,oddzia— 
ły zwycięzców i zwyciężanych cze- 

kają na”dalsze rozkazy,wywiad do- 
ntLósł o jednostkach rzmotoryzowa- 
nych,które mogą pjawić się w oko- 
licy ul,Podwale,Zawiszacy przygo- 
towują zasadzkę, 
Ilice są wymarłe i miasto powoli 

toszeje.Nagie zza zakrętu wyła- 
8 motocykl z przyczepką,Za- 

ka urządzona na ul,Podwale 
dała się i motocykl dojeżdża 
jonu koncentracji ,Z przycze-— 

cznik w panterce 
rerce z bi czerwonym pro= 

ykiem,który wręcza dowódcom 

ps zół"” następne rozkazy,Moto— 

cykl odjeżdźa e natrole spieszni 
opuszczają miejsce końcodteai cji: 

Tak rozpoczęło się VII z kolei 
Święto tym razem już drużyn "Ze- 
rowych"/"O" Drużyny Harcerzy im, 
Zawiszaków i "O" Drużyny Harcer- 
skiej im.Zawiszaków/.Święto odby— 
wa Się co roku w rocznicę powsta— 
nia "Zawiszaków"/2- SsżŁT.2v*,/1 
trwa trzy dnię 

+ 
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